

HASŁO NARODOWE

Cena
egzemplarza
25 gr.
z dodatkiem
ilustrowanym
60 gr.

wychodzi wraz z dodatkiem ilustrowanym w niedzielę rano.

Rok I.

Kraków, 31 maja 1925.

Nr. 20.

Rola żydów w wojnie światowej.

(Dlaczego i w jaki sposób usiłują nas zniszczyć).

W 1920 r. ukazała się w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej książka p. t. „Gdy prorocy przemówią” — w której autor, żyd Litman Rosenthal, opisuje epizod, jaki miał miejsce na VI. kongresie sjonistycznym, odbytym w r. 1908 w Bazylei. Jednym z przedmiotów obrad na tym kongresie była sprawa podarunku, jaki żydom robiła Anglja z Ugandy, jako kraju dla utworzenia żydowskiego państwa.

Zdania żydów były podzielone; przeważająca większość odrzucała Ugandę, żądając Palestyny, a kilka jednostek tylko było za przyjęciem Ugandy.

Do tych jednostek należeli Dr. Herzl, twórca sjonizmu, i jego spadkobierca Maks Nordau; ten ostatni uzasadnił to swoje stanowisko w miesiąc później na reunionie w Paryżu, gdzie w szumnej mowie powiedział między innymi, że żydzi stoją u progu straszliwego wstrząśnienia świata, wielkiej wojny światowej. Po wojnie tej nastąpi konferencja pokojowa przedstawicieli mocarstw, na której żydzi przy poparciu Anglii, otrzymają wolną żydowską Palestynę.

A zatem już w r. 1908 wiedzieli żydowscy męrczy, że niezadługo wybuchnie wojna światowa, sfinalizowana na ogólnej konferencji, której jednym z rezultatów będzie utworzenie żydowskiego państwa w Palestynie.

Ani Herzl, ani Nordau, ani inni przywódcy żydostwa nie byli prorokami i wojny światowej nie przepowiadali, bo o niej z góry wiedzieli, jako przygotowanej przez tajny rząd mocarstwa anonimowego.

Gdy wojna ta wybuchła, pozostali żydzi tem, czem od wieków byli i czem się po stłumieniu rewolucji 1848 roku okazali, to jest slugami, gorliwymi sprzymierzeńcami, trabantami, naszego najszerszego, najzjadliwszego wroga, Niemiec, popierali całą duszą zwycięstwa austro-pruskich despotów. Kiedy pruskie armaty zamieniały polskie miasta, miasteczka i sioła kwitnące, w kupy gruzów, kiedy pruscy oficerowie jak pospolici złodzieje, kradli i rabowali polskie mienie, to się żydom nie złego nie działo, bo to byli swoi. W czasie zajęcia

Warszawy przez Prusaków, stali się żydzi wymarzonymi pionierami niemieczyny i gruntowną podstawą dla planów niemieckich. Wnieśli nawet ofertę, by Niemcy użyli żydów do walki z Polakami. Sielankę prusko-żydowską znamionuje fakt, że pruscy oficerowie kazali żołnierzom katolikom uczęszczać na nabożeństwa do polskich kościołów, podczas gdy sami do żydowskich bóżnic chodzili. W czasie manifestacji narodowej 10 listopada 1918 r., wołali żydzi w Warszawie: „Precz z Polską, precz z polskiem wojskiem, precz z białą ge-sią”!

Zajawszy z ręki okupantów centralnych 75 proc. stanowisk administracyjnych, wysłali jak pijawki zasoby gospodarcze polskiego chłopca, jako narzędzie Austrii. W roli referentów prasowych wsławili się żydzi służbąszpiczów i oddali Austrii usługi, na jakie się potrójna cenzura zdobyć nie była w stanie — zasypywali austriackie władze wojskowe stożkami podstępnej denuncjacji, wskutek których setki tysięcy Polaków zostało, jak najniewinniej, jako szrajmy, powieszonych lub rozstrzelanych.

W ten sposób wysługiwali sobie żydzi u naszych zaborców kredyt polityczny w tem przekonaniu, że w razie zwycięstwa Niemiec, Polski niepodległej, zjednoczonej, nie będzie; będzie tylko kolonja pruska nad Wisłą, w której oni będą pod opiekunictwami skrzydłami Berlina gospodarzami.

Nie stanęli w tej wojnie żydzi po stronie Anglii, przy której poparciu wolną żydowską Palestynę otrzymać się spodziewali, co więcej, poznański żyd Lissauer, zaśpiewał w Berlinie „Hymn nianawiści do Anglii”, tylko sobie u Niemiec Polskę wysługiwali. Jest to dowód, że sjonizm, dążenie do utworzenia politycznego państwa żydowskiego w Palestynie, jest światowym żydowskim szwindlem, bo każdy, co ma jakie takie pojęcie o fizycznej przestrzeni, wie bardzo dobrze, że Palestyna, kraina mała i skalista, ani części żydostwa pomieścić, a tem bardziej wyżywić nie jest w stanie. Tym krajem, na który sobie żydzi parol zagieśli, jest Polska. Gdy jednak zwycięstwo odniosła Koalicja, a Polska przez swój Komitet paryski znalazła się wśród zwycięzców, żydostwo zawisło w powietrzu; Berlin i Wiedeń dla nich już nie istniał, Warszawę od siebie ze wzdargą odtrącili, zwycięskie państwa zachodnie były dla nich po przeciwnej stronie frontu. Ale od czegoż spryt żydowski?

Zrozumieli oni dobrze, że Polskę zjednoczoną i niepodległą otrzyma z rąk zwycięzców Komitet paryski i on będzie miał także mandat jej urzędzenia — zwrócili się przeto do jednego z członków Komitetu paryskiego z taką propozycją: „Zgódźcie się, Panowie, na nasze warunki, a pójdzie Wam wszystko jak po maśle, jeśli się jednak nie zgodzicie, doznacie takich trudności, o jakich się Wam nawet nie śniło”.

Jakież to były warunki?

Bardzo proste i tylko dwa: Autonomia eksterytoryjalna i szereg stanowisk kierowniczych w rządzie, jako gwarancja równouprawnienia. Czyli krótko: oddanie im Polski na własność.

Komitet Narodowy był do tego rodzaju zdrady własnej Ojczyzny niezdolny i propozycję żydowską stanowczo odrzucił.

Wobec takiego stanowiska wpadł Izrael w dziki szal wściekłości, postanowił Polskę bezwarunkowo zdobyć i w tym celu wydał jej bezwzględna wojnę, na razie nie orężną, tylko tak zwanym bolszewizmem białym.

Sposób prowadzenia tej wojny, jej taktykę, ułożono należyście i ustalono na wszechświato-

wej, tajnej, konferencji żydowskiej w marcu 1920 r. w Londynie, której fakt zaistnienia i treść powziętych uchwał udało się londyńskiemu korespondentowi Gazety Warszawskiej osobiście stwierdzić. W konferencji tej wzięli u-

Sposób prowadzenia tej wojny, jej taktykę, dali najwybitniejsi przedstawiciele żydostwa i specjaliści delegaci z Czech, Węgier, Rumunii, Rosji. Z Polski byli: Icek Grünbaum i redaktor „Hajuta” J. Jackan. Postanowiony przez nich plan ujęty jest w następujące 9 punktów:

1) Wydać poufny manifest, któryby wzywał żydów całego świata do walki z Polską, w celu zmuszenia tego państwa do zagwarantowania praw narodowych żydów i pogodzenia się polskiego społeczeństwa z faktem istnienia na ziemiach polskich narodu żydowskiego, mającego do tych ziem także same prawa, jak i naród polski, który wobec tego nie jest uprawniony do prowadzenia walki ekonomicznej z żywiołem żydowskim.

Akcja przeciw Polsce winna być prowadzona konsekwentnie we wszystkich państwach starego i nowego świata, aż do zupełnego uwzględnienia żądań narodu żydowskiego, przy użyciu wszystkich rozporządzalnych środków.

2) Powołać do życia we wszystkich krajach starego i nowego świata komitety, któreby się zajęły zbieraniem wszelkiego, obciążającego Polskę, materiału dla wykorzystania go przy wszelkiej nadarzającej się ku temu możliwości bądź przez centralny Komitet w Londynie, bądź przez komitety miejscowe.

3) Zorganizować akcje stałych korespondentów, którzyby przy podróżach po Polsce, nadsyłali do wszystkich główniejszych dzienników starego i nowego świata korespondencje, malujące opłakany stan moralny i materialny Polski i wykazujące nieudolność polskiego społeczeństwa do utrzymania egzystencji państwa, które raczej będzie zarzewiem walk w Europie.

4) Użyć wszystkich swoich wpływów, by granice państwa polskiego zakreślone były jak najszczuplej. W tym celu należy prowadzić akcję w kierunku utrudnienia warunków odbicia plebisycytów, zwłaszcza przy ujściu Wisły i na Śląsku, oraz propagować ideę federacji narodów ościennych z Polską, o ile nie uda się przeforsować idei niepodzielności państwa rosyjskiego.

5) Dolożyć wszelkich starań, aby na najwięcej odpowiedzialne stanowiska w Polsce powoływano ludzi mających nastawione przez nas umysły, sprzyjające żydom i mniej wyrobionych, w celu łatwiejszego wykorzystania ich niefortunnych zarządzeń. Odnosi się to zwłaszcza do posterunków w Ministerjum Spraw Zagranicznych i w wojsku.

6) Użyć wszystkich swoich wpływów, by politykę państwa polskiego skierować na tory zacieśnienia ścisłości węgłów z państwem niemieckim w celu rozbitcia ewentualnego przymierza z Francją.

7) Użyć wszelkich środków, by zdeprecjonować na rynkach całego świata walutę pol-

Fortepiany Planina Planole Phonole Fisharmonja

Przedstawicielstwo
20 pierwszorzędnych fabryk światowej sławy.
Sprzedaż na raty do 10 miesięcy.

Helena Smolarska
Skład fortepianów
KRAKÓW, SZEWSKA 9.

Przedsiębiorstwo

Dekor. mal. lakiern. i szklarskie Kazimierza Mikulskiego

Absolwent wyższej szkoły przemysłowej w Krakowie
Zurychu odznaczony dyplomami w Wiedniu, Zurychu
i wystawie architektonicznej w Krakowie.

Kraków, Garbarska 10, Tel. 3250.

Rodejmuje się projektowania i wykonania robót artyst. mal. kościołów, sal, budynków itp. W całej Polsce po cenach konkurencyjnych.

ską i zmusić do zaciągnięcia u finansjery żydowskiej pożyczki w zamian za polityczne i finansowe prerogatywy żydów.

8) Popierać akcję komunistyczną w Polsce. W tym celu poleca się komitetowi w Berlinie wejść w najściślejszy kontakt z organizacjami komunistycznymi w Niemczech, dla opracowania odpowiedniego planu.

9) Powołać do życia bank w Warszawie, któryby ułatwił rozrzucanie po całej Polsce kas

pożyczkowo-oszczędnościowych, mających za zadanie popierać wszelkiego rodzaju kooperatywy żydowskie, oraz udzielać tajnego kredytu żydowskiemu kupcom, rzemieślnikom i fabrykantom na kupno surowców i maszyn.

A zatem żydostwo, mocarstwo anonimowe, zawyrokowało:

Polskę należy zniszczyć

a tem samym wezwało całe polskie społeczeństwo do obrony stanowczej, rozumnej i aż do

skutku wytrwałej, tem skuteczniej, że wiemy gdzie, na jakich odcinkach jesteśmy atakowani.

Ponieważ każde uderzenie staje się widocznym przez fakt dokonany, a w społeczeństwie naszym nie brak ludzi, którzy umieją rozumieć to, co widzą, przeto byłoby bardzo wskazane, by ludzie ci na łamach „Hasła Narodowego” zanalizowali każdy z owych 9-ciu punktów, oświetlili faktami i wskazali skutki już urzeczywistnione, jak też i te, które urzeczywistnienia czekają.

Sigma.

Sensacyjne a prawdziwe rewelacje

o tajnym rządzie żydowskim w Polsce!

Władze żydowskie, ich organizacja i działalność.

Zabudowania kahalne na dziedzińcu synagogałnym.

Centrum życia religijnego żydów jest dziedzińiec synagogałny, tj. przestrzeń, położona w dzielnicy żydowskiej, na której zazwyczaj znajdują się następujące zabudowania:

- 1) **Bet-Lekzeset** (główna synagoga);
- 2) **Bet-Gamidrosz** (dom modlitwy i szkoła);
- 3) **Bet-Gamedrasz** (publiczna łaźnia z kąpielą);
- 4) **Heder-Gahokol** (izba kahalna);
- 5) **Bet-Din** (sąd talmudowy);
- 6) **Hek-Desz** (przysłup dla ubogich).

W większych miastach, jak np. Kraków, mogą być umieszczone izba kahalna i pomocnicze biura urzędnicze w osobnym gmachu. Jest jednak jedno zabudowanie, bez którego nie obejdzie się ani synagoga, ani też żaden dom modlitwy, a są to wychodki. Według postanowień talmudu, na dziedzińcu synagogałnym **muszą się znajdować** obszerne miejsca, które nazywamy wychodkami.

Na dowód przytaczamy jedno rozporządzenie, mocą którego kahal odebrał bractwu „Smitat-Chasodim” prawo bezprocentowej zapomogi na wybudowanie budynku dla celów bractwa na dziedzińcu synagogałnym z powodu nie wykonania budowy według zatwierdzonego planu (nie wybudowanie wychodków).

„Przy budowie izby w synagogałnym dziedzińcu bractwo „Smitat-Chasodim” nie wypełniło warunków, wymienionych w nadanym jemu prawie, ponieważ zbudowało 4 okna, z których dwa ku stronie domu modlitwy bractwa pogrzebowego, a drugie dwa ku stronie domu modlitwy bractwa rzeźników, a to wbrew ugodzie, wymienionej z reprezentantami miasta.

Chociaż więc przez takie nieuwzględnienie warunków wskazanych, prawo bractwa zostało naruszone, reprezentanci jednak miasta urządzili pozostawić to prawo w pełnej mocy na korzyść wyżej wymienionego towarzystwa, jeżeli zbuduje ono dwa okna ku stronie wschodniej — prawo zatem bezprocentowej zapomogi, udzielone na wybudowanie izby dla bractwa „Smitat-Chasodim” odbiera się i unieważnia tak, jakby ono nigdy nie istniało”.

W synagodze zbierają się żydzi ortodoksi tylko w czasie wielkich uroczystości, zazwyczaj zaś zbierają się na modlitwy w „Bet-Gamidrosz”. W budynku tym studjują talmud, a wieczorem zbierają się członkowie bractw celem rozważania przepisów i nauk talmudowych pod kierunkiem biegłych talmudystów.

Tutaj głównie starszyzna żydowska poucza swych współwyznawców o postanowieniach nowych ustaw i rozporządzeń państwowych, a zarazem podaje zaraz środki zaradcze i sposoby obejścia lub bezkarnego łamania i przekraczania tychże.

Tutaj, dzięki żydom lub jeszcze niebezpieczniejszym od nich kryptożydom, przebywającym w urzędach, przedewszystkiem zaś centralnych, dowiaduje się szary tłum żydowski o najtajniejszych rozporządzeniach lub projektach ustaw, które dopiero kiedyś mają się okazać i już z góry przygotowuje się na ich ogłoszenie. Ludność zaś chrześcijańska, nie przygotowana, nie umiejąc się bronić przez demaskowanie oszustw i bezceństw żydowskich przed odnośnymi władzami państwowymi, ponosi ciężary za siebie i żydów.

W tym budynku wreszcie znajdują schronienie różne przybłędy i obieżyswiaty, przestępcy i zbrodniarze, różni wywrotowcy i burzyciele porządku społecznego, a z reguły dezertery wojskowi. Władze policyjne już niejednokrotnie grube rybki tu wylądowały i zapewne nieje-

dną jeszcze wyłowią, byle nie spuszczały nigdy baczności z tych przybytków.

Obok tego budynku znajduje się mikwa, tj. rytualna kąpiel, oczyszczająca co miesiąc kobiety żydowskie.

Okolo tych budynków wznoszą się różne domy modlitwy, jak Eszyboty, talmudtory itd. mieszcząca szkoły, o czem była mowa powyżej. Te budynki są również doskonałymi schroniskami dla wszelkiego rodzaju przyględów, a częstokroć niebezpiecznych wyrzutek społeczeństwa, poszukiwanych przez przedstawicieli prawa i ładu publicznego.

Poczyste miejsce zajmuje izba kahalna, siedziba rządu żydowskiego. Wśród tych budynków znajduje się rezydencja czczonego przez wszystkich żydów i wywierającego na nich jakiś dziwny, magiczny urok, Bet-Dinu.

W budynku Hek-Desz umieszcza się włóczęgów, którzy ze względu na swe kalectwo lub odrażający wygląd muszą być odosobnieni.

Jak widzimy z tego przedstawienia, dziedzińiec synagogałny i zabudowania, mieszczące się na nim, w niczem nie są podobne do zabudowań kościelnych katolickich lub wogóle chrześcijańskich. Podczas, gdy kościół, a nawet otaczający go tak zwany cmentarz, służą wiernym do modlitwy i spełnianie obrzędów religijnych, zabudowania żydowskie są przeznaczone nie tylko na modlitwę, ale przedewszystkiem na miejsce zebrań żydów w celach organizacyjnych i politycznych. Dziedzińiec synagogałny wraz z zabudowaniami, to siedziba wszechwładnego, dobrze ukrytego przed oczyma gojów, rządu żydowskiego.

C. d. n.

Język żydowski urzędowym językiem na Kresach?!

Potworny pomysł p. Thugutta.

Wychodzący w Warszawie „Dzień Polski” podaje następującą wiadomość:

„Na ostatnim posiedzeniu Komitetu politycznego do spraw województw wschodnich, przedstawił wicepremier Thugutt szczegółowy plan reformy administracji na Kresach. Plan obejmuje 60 punktów, m. i. p. **Thugutt proponuje wprowadzenie języka żydowskiego do urzędów, na równi z językiem białoruskim.** Dyskusja nad wnioskami p. Thugutta potrwa przez czas dłuższy”.

Tyle „Dzień Polski”. Poprostu nie chce się wierzyć, aby to rzeczywiście było prawdą. Pan Thugutt, zaciekle doktryner, proponuje ni mniej ni więcej, tylko wprowadzenie języka żydowskiego do polskich urzędów na Kresach!

Ładne rzeczy! Nie dziwilibyśmy się, gdyby z podobnym wnioskiem wystąpił jakiś Wasyńczuk czy inny Hartglass lub Skrzypa, ale minister polski to coś naprawdę haniebnego! **Wstyd! Skandal!**

Wierzmy, że nad manjackimi projektami p. Thugutta **Komitet polityczny przejdzie do porządku dziennego, dając p. Thuguttowi należyte odprawę.**

Tego jeszcze brakowało, aby wstrętny żargon, język gheft, rozbrzmiewał swobodnie w urzędach polskich! A może p. Thugutt poda projekt, jako uzupełnienie poprzedniego, ażeby od urzędników na Kresach wymagano władania językiem żydowskim w słowie i piśmie?!

Ej, panie wicepremierze, czy nie zadaleko poniosła cię... fantazja?!

Jak nas szkalują żydzi zagranicą?

Senator żydowski dr M. Ringel ze Lwowa, zwrócił się ostatnio do Ligi Narodów do senatora Ciruolo, z żądaniem by,

Liga Narodów przygotowała projekt finansowego ubezpieczenia żydów przez wszystkie państwa i narody, na wypadek pogromów.

Gdyby z podobnym wnioskiem wystąpił przedstawiciel żydów rosyjskich czy ukraiń-

skich — byłoby to jasne. Tam bywały pogromy. Ale w Polsce? I czyni to członek senatu obywatel, który korzysta ze wszystkich praw obywatelskich?

Fakt ten wzbudził niewątpliwie za granicą podejrzenie, że jednak w Polsce albo są, albo łatwo mogą nastąpić pogromy. I znówu dzięki senatorowi lwowskiemu, opinia zagraniczna będzie miała żer do napaści na Polskę!

Lojalni zaiste, obywatele!

Kto w Polsce robi komunizm?

W ub. tygodniu aresztowały władze w Warszawie w lokalu żyda **Chilla Jakimka** — Centralny Komitet Robotn. Partji Polski i Związku Młodzieży Komunistycznej, w momencie, gdy członkowie komitetu dzielili się 5000 rubli złotych, otrzymanych z Rosji sowieckiej na szereg komunizmu Polsce.

Wśród aresztowanych znajdują się „dowódcy”: Dawid **Finkenstejn**, Salomon **Goldberg**, Jankiel **Grzemółka**, Szloma **Maks**, Szyja **Szragiel**, Chil **Jakimek**.

W kilka godzin później idąc śladami aresztowała jeszcze policja **32 żydów**, pracujących na rzecz Rosji sowieckiej.

Ale... żydzi mówią, że są równymi obywatelami w Polsce z nami!...

DUŻY DOM piętrowy w Jaśle w rynku (3 sklepy z mieszkaniami), oraz parterowy w podwórzu, front na ulicę boczną, zaraz do sprzedania za 18 tysięcy dolarów. Bliższe informacje co do warunków kupna: Strzyżów, apteka Stegera.

Ządajcie herbaty RIEDLA, Lwów, Rutowskiego 3.

Konsolidacja żydostwa w Polsce.

Warszawska „Gazeta Poranna” pisze o konsolidacji żydostwa:

Na oczach naszych dokonywuje się szybko ostateczna konsolidacja żydostwa w Polsce.

Ruch ten przekreślił nietylko wszelkie próby asymilacji, ale zmierza wyraźnie do odgroźnienia mas żydowskich od wpływów oddziaływań kultury polskiej.

Świetnie postawione i zorganizowane szkolnictwo żydowskie wychowuje nowe pokolenia w pełni świadomości narodowej.

W niedalekiej przyszłości pisma żydowskie wydawane w języku polskim przestaną istnieć. Językiem narodowym, obowiązującym dla dorastających pokoleń będzie żargon.

Już dzisiaj inteligencja, burżuazja żydowska, która w latach przedwojennych wykazywała znaczne zainteresowanie się twórczością polską, wstrzymuje się od kupowania polskich książek, polskich dzieł sztuki.

Bojkot ten oczywiście będzie wzrastał w miarę potęgowania się świadomości narodowej żydów i rozwoju twórczości żydowskiej.

Jest to rozwijanie propagandy na rzecz „rodzimej” twórczości, okres pośredni, po którym nastąpi ostateczne wyodrębnienie się — uwieńczone upowszechnieniem żargonu, podniesieniem go do godności języka narodowego.

Rzecz prosta, że w miarę potęgowania się wewnętrznej konsolidacji żydostwa, wzrastać będą jego ambicje i plany i godzić będą w bezpieczeństwo, w spójność państwową Polski.

Stanowisko żydowskie ułatwia nam przeprowadzenie odżyczenia życia polskiego, zataśmowania ekspansji żydowskiej: żydowskie wydawnictwa, pisma, teatry są krańcowo ekskluzywne, dla twórców polskich miejsca tam niema.

Czas przeto najwyższy, aby i z polskiej sceny, z polskiego piśmiennictwa i z polskiej sztuki usunąć wszystko, co obce, co tuż obok nas organizuje własne życie.

DUŻY DOM parterowy z ogrodem i polem, razem około 2 morgi, stajnia, chlew, inurowane, w Wadowicach przy ul. Gimnazjalnej, do sprzedania za 8 tysięcy dolarów. Bliższe informacje co do warunków kupna: Strzyżów, apteka Stoegera.

R. H. KOWALSKI, Kraków, Garbarska 26 — Materiał elektrotechniczny, akumulatory.

ministrem Rzymu pod boki papieża Pasożyty!

Pod koniec wieku 19-go zjawia się na widowni świata społecznego żyd z Budapesztu Herzl i forsuje myśl zaludnienia Palestyny żydami. Wprawdzie późniejsi działacze wysmiali tę myśl niedołązną, bo Palestyna zaledwie 15-tą część żydów świata pomieścić może, podtrzymują tę zasadę jednak rzekomo dlatego, aby nie tylko żydom lecz i chrześcijanom przyjść w pomoc przez ściągnięcie z Polski, Rosji i Węgier nadmiaru żydostwa. Ale posłuchajcie teraz Szanowni Czytelnicy — jak żydzi umieli i tę myśl nieudałą wyzyskać dla siebie.

Jedni agituja pismem i słowem za emigracją żydów do Palestyny — inni równocześnie (a między nimi przekupieni redaktorowie polskich dzienników) zaczynają bić na alarm przed niebezpieczeństwem ideologii Herzla. A mianowicie wskazują ci nikczemnicy sferom inteligentnym, że takie gwałtowne odciągnięcie żydów, jako „zdolnego kupieckiego zawodu w Polsce, Węgrzech i t. d.” spowoduje może ruinę (!) gospodarczą (!) na te kraje — i w ten sposób powstaje nowa partja żydów — którzy głoszą, że żydzi dla swego dobra i dla dobra tego nar. — „pośród którego żyją, winni zostać na miejscu”. Obie te partje zaczynają walczyć pozornie ze sobą i to znowu w ten sam sposób, jak już poprzednio wspominałem. Jedni ustawiają listę wyborczą, drudzy niby to ich nieprzyjaciele, łączą się z Polakami za cenę kilku kandydatów, a wynik wyborów jest znowu 12 i 8. — Pasożyty!

O pasożytnictwie żydów w obecnej wojnie i przed nią pomówię innym razem. S. S.

Oświadczenie min. Grabskiego w sprawie szkolnictwa żydowskiego.

Sjonistyczny „Nasz Przegląd” zwrócił się do min. oświaty p. Grabskiego z prośbą o wypowiedzenie zasadniczego poglądu na sprawę szkolnictwa żydowskiego. Min. Grabski przesłał „N. P.” pismną odpowiedź, którą poniżej podajemy, narazie bez komentarzy. — Red.

Przedłożyłem już sekcji Komitetu Politycznego zasady, według których należy — mem zdaniem — unormować sprawę szkolnictwa żydowskiego.

Oczywiście, zanim zostaną one przedyskutowane przez Sekcję i przyjęte przez Rząd nie mogę poddawać ich dyskusji prasowej.

W tej chwili mogę Panu wskazać tylko wytyczne, któremi kieruję się przy rozpatrywaniu kwestji szkolnictwa żydowskiego.

Konstytucja przepisuje obowiązkową naukę religji. Szkoła państwowa ma za zadanie nietylko kształcenie ale i wychowanie młodzieży.

Istnieje w Państwie Polskiem powszechny przymus szkolny. Z tych 3-ck faktów wynika, że słusznie należy się ludności żydowskiej Rzeczypospolitej odpowiednia ilość szkół państwowych, któreby wychowywały młodzież żydowską według zasad religji mojżeszowej, szkół więc, świętujących w sabat i w których obowiązkową byłaby nauka religji mojżeszowej oraz języka hebrajskiego, historii Żydów i t. d.

Jest jednak znaczna część Żydów, którzy uważają za konieczne nauczanie religji w rozmiarach o wiele większych, niż je dać może zgodnie z ogólnymi swymi planami, szkoła państwowa. Jest też część Żydów, którzy chcą dzieci swe kształcić w języku hebrajskim lub też żydowskim.

Stąd powstaje zagadnienie prywatnych szkół powszechnych i średnich ogólnokształcących już to wyznaniowych żydowskich (chedery) z hebrajskim lub żydowskim językiem wykładowym.

Nie widzę dobrej racji dla zakazywania którychkolwiek z nich.

Osobiście uważam, że żargon jest epizodem historycznym, gdy język hebrajski ma przeszłość i przyszłość w historii kultury żydowskiej. Ze strony więc państwowych władz szkolnych zasługuje więcej na uwzględnienie język hebrajski, niż tzw. żydowski.

Państwo Polskie nie ma jednak obowiązku narzucania języka hebrajskiego tej części ludności, która woli od państwowej szkoły z językiem wykładowym polskim żydowską szkołę prywatną i z wykładem w żargonie. Państwo musi dbać o to, by szkoły, prywatne żydowskie dawały należyłą naukę języka polskiego i by, wychowując młodzież żydowską zgodnie z zasadami religji mojżeszowej, wychowywały ją jednocześnie na dobrych obywateli Państwa Polskiego, dawały jej polską, zachodnią, a nie wschodnią kulturę obywatelską.

Król żydowski... Rosenberg.

(Przyczynek do niebotycznej zarozumiałości żydowskiej).

Sjonistyczny Nowy Dziennik przynosi ostatnio nowy dowód typowego samochwalstwa żydowskiego. W ub. tyg. mieli „wielkiego” Cohna w Paryżu, dziś mają Jojnę Rosenberga, równie „wielkiego” w Ameryce.

Dla rozweselenia czytelników, co bywa dobre w tak ciężkich, jak nasze, czasach — cytujemy owe samochwalstwa.

BOKSER NAD BOKSERAMI

21-letni Charles Rosenberg.

„Ameryka wydała znowu pierwszego na kuli ziemskiej silacza żyda-boksera Charles’a Rosenberga. O sławie jego głośno już we wszystkich pismach angielskich, a jeszcze bardziej w żydowskich.

Nie jest to już pierwszy, król bokserów-żyd. Zdobył on koronę od Leonarda, który również jest żydem, a ten drugi znowu odziedziczył tron po słynnym zapaśniku Kapłanie.

Jak widać więc trzy ostatnie pokolenia królów pięści w Ameryce reprezentowane były przez żydów, tem samym więc żydzi dzierżyli berła boksu na całym świecie. Ameryka bowiem produkuje pod tym względem całej kuli ziemskiej.

Jakżeż to się mogło stać, że żydzi potrafili współzawodniczyć z rdzennymi yankes’ami i to

trzy razy raz po razie? Odpowiedź na to nie-trudno znaleźć.

Wszyscy trzej królowie nie są zwykłymi bokserami. Należą oni do zapaśników lekkiej wagi, nie przekraczającej 118 funtów. Mogą zatem bez trudu dzięki swej żwawości, pokonywać przeciwnika. I tu kwi sekret, dlaczego właśnie żydzi posiadają te dane, które pozwalają im stanąć w pierwszym szeregu bokserów.

I oto dawniej zachwycał yankesów i budził podziw w całej Ameryce swymi popisami Kid- Kaplan, później wytrącił mu berło z ręki Beni Leonard, a w dniu 27 marca b. r. proklamowany został na króla bokserów lekkiej wagi w Medison Square w Nowym Jorku Charles Rosenberg.

Trzeba wiedzieć, że żydowski Nowy Jork odznacza się specyficznym patriotyzmem bokserkim i zawodom często przyglądają się tysiączne tłumy żydów. To daje pochop żydowskiemu zapaśnikom do staczania walki z bokserami innych narodowości. W ten sposób walki między bokserami poszczególnych narodowości przekształcają się w istotne współzawodnictwo narodowe. Żydowi poprostu chodzi o życie, aby jego „fiter” zwyciężył, Włoch gotów jest wyskoczyć ze skóry byle jego współrodak odnieść tryumf. Ciekawe, że wśród ras neutralnych a

powiem, mianowicie, żebyśmy w ideowej pracy nad odżywieniem Polski nie zwracali **jedynie** uwagi na stronę, która nas atakuje i żebyśmy nie upatrywali **tylko** w niej wszelkiej winy niepowodzenia naszego, ale żebyśmy obejmowali całość i pytali się: czy może i po naszej stronie są pewne przyczyny naszych przegranych — a wówczas praca przesunie się na grunt więcej realny.

Ktoś dobrze powiedział, że czysto będzie na ulicy, gdy każdy przed swoim domem zamiecie.

Kupiectwo polskie jest w ostrej walce z kupiectwem żydowskim. Kupiectwo polskie ma lepszą pozycję, bo znajduje się na terenie swoim, między swoimi, a mimo to, jak sam Autor odpowiedzi przyznaje, jak zresztą świadczą o tem fakty krzyczące, jest bite i ciągle z pozycji spychane. Czy na usprawiedliwienie przegrywanej wystarczy powiedzieć, że wszystko robimy dobrze, wszystko według przepisu? Może na usprawiedliwienie wystarczyłoby, ale tu chodzi o życie o, fakty!! Otóż w tym wypadku wódz musi popatrzeć i na swoje pozycje, mówiąc sobie: i u mnie muszą być jakieś błędy, jakieś niedociągnięcia, które ułatwiają nieprzyjacielowi zwycięstwo.

Może usunięcie ich najwięcej przyczyni się do zwycięstwa. Wiemy, że w walce największym atutem dla naszego wroga są przez nas popełniane błędy.

Takich błędów, popełnianych przez kupiectwo polskie, Autor odpowiedzi wskazał dość, a wskazał je, jako fachowiec.

Solidarność kupiectwa polskiego, opinia im sympatyczna, zdobywana więcej siłą faktów, niż słów i nawoływań, coraz większe zamilowanie swego stanu, tak bardzo cenego i wyjątkowo u nas potrzebnego, wytworzą napewno siłę, która i tego wroga w krótkim czasie najzupełniej zwycięży. Miasta nasze staną się polskimi przez polskie kupiectwo.

Eta.

Kronika.

Pan Antoni Agopsowicz — Sanoczany, p. Nowe Miasto, ma administratora, żyda, Benziona, oraz robi interesa wyłącznie z żydami. Jest właścicielem majątków: Sanoczany, Czyżki, Głazew, Rogóźno, Hruszatyce i t. d.

Dr. J. Matysek, dyrektor Polskiego Banku Przemysłowego we Lwowie, sprzedał przed dwoma miesiącami willę przy ul. Potockiego 21 żydowi. P. dyrektor Matysek, jest człowiekiem bogatym i nie potrzebował realności tej sprzedawać żydom. Wyjechał na stałe do Poznańskiego jako dyrektor którejś z filji Banku Przemysłowego czy to w Poznaniu, czy w Bydgoszczy, czy w innym mieście Wielkopolski.

Zmniejszenie się emigracji żydowskiej z Polski do Palestyny! W miesiącu kwietniu b. r. wyjechało z Polski do Palestyny za pośrednictwem Centralnego Wydziału Palestyńskiego w Warszawie 1359 osób, podczas, kiedy w marcu wyjechało ich 3154. Jest to zatrważający objaw! Czyżby żydzi decydowali się na pozostawanie dalsze w naszym kraju?! Miejmy nadzieję, że może w maju żydzi wyjeżdżać będą w większych ilościach, czego im z całego serca gorąco życzymy: Jaknajwięcej i jaknajprędzej!

FIRMA „OLMA” wynajem samochodów

w Krakowie, Grzegorzcka L. 30.
Telefony 3470 i 3223.

Postój wozów od 8 rano do 10 wiecz.

Rynek gł., vis-à-vis Hawelki, w innych godzinach w nocy telefonicznie zamawiać.

Wszelkie zażalenia i reklamacje zgłaszać pod Nr. telefonu 3223.

Taryfa dla doróżek samochodowych w Krakowie zatwier. przez Magistrat i Dyрекcję Policji w Krakowie.

ZAWOJA WILLA „STANISŁAWA”

nowo wybudowana, pięknie położona u stóp „Babiej Góry” na Wileczej zawadama, że z dniem 15 czerwca br. przyjmuje zgłoszenia na sezon letni. Pokoje słoneczne z werandami, z całodziennym utrzymaniem, (5 razy dziennie) pianino do dyspozycji P. T. Gości. Piękne lasy i kąpiel rzecz. na w pobliżu. Lekarz w miejscu. Ceny umiarkowane. Komunikacja dogodna i zawniona. Zgłoszenia: Stanisł. Battkowa, Zawoja K. Małkowa.

FABRYKA CZEKOLADY A. Piasecki S. A. Kraków — poleca swe wyroby.

SUKNIE, kostjomy, płaszcze damskie, ubrania męskie, według najnowszych modeli wykonuje z materiałów własnych i dostarczonych, ceny przystępne. J. Poradzik, Gołębia 16, I p.

JOZEF MASSAR KRAKÓW, UL. FLORJAŃSKA L. 15. MAGAZYN TOWARÓW MODNYCH

Poleca na wiosnę i lato:

Nowości we wełnie na suknie i kostjomy damskie, materiały na ubrania męskie, jedwabie, voile, zefiry, perkale, ręczniki, stołowa bielizna i t. d.

Do naszych Czytelników.

Ponieważ mamy już awizowane 2 wagony papieru rotacyjnego zagranicznego — od następnego tygodnia wrócimy do dawnej objętości t. j. 12 stron, — za cierpliwość zaś Szan. Czytelnikom serdecznie dziękujemy.

Raz jeszcze prosimy prenumeratorów naszych w Krakowie, by zgłaszali się osobiście po odbiór premij-Książek w Administracji naszej — ekspedycja zamiejscowa już w znacznej części wykonana.

Pierwszorządne przybory do wszelkich sportów oraz wychowania fizycznego

poleca

Kazimierz Parafiński

ul. Sławkowska 14. — tel. 25-34.

Specjalność: komplety dla potrzeb wojska, szkół, obozów przysp. rez. klubów, sokołstwa i skautowstwa.

Stale na składzie artykuły światowej sławy firm angielskich — tenis, futbol, boks, finlandzkich i szwedzkich, lekkoatletyka, włoskich — szermierka; Szwajcarskich stoppery, turystyka i t. d.

Oryginalna amerykańska guma do żucia CHICLETS.

FIRMA J. JAROSZ, ul. Ambrożego Grabowskiego Nr. 4, wykonuje obuwie pierwszorządnej jakości szybko i tanio.

STROJE MĘSKIE I DAMSKIE, wykonuje szybko i solidnie Spółdzielnia odzieżowa Kraków, ul. Mikołajska 13, tel. 3037

SZKLANE dachy nad schodami i pracowniami; wystawy, okna i wszelkie roboty szklarskie, tak nowe jak reperacje, ze szkła czystego, dachowego i ornamentowego wykonuje po cenach konkurencyjnych zakład szklarski St. Rudnik, Florjańska 38, w podwórzu, vis a vis marni Bialika.

Jan Siekierski

Kraków, Florjańska 30 II p.

naprzeciw domu Matejki.

Skład wykwintnych materiałów białych z fabryk bielskich i zagranicznych.

Ceny fabryczne. Ceny fabryczne.

Krawaty, kapelusze, bieliznę męską

tylko w doborowych gatunkach sprzedaje tanio:

WIERZEJSKI

Kraków, Rynek Linia A—B róg ul. Florjańskiej.

Baczność — Kółka rolnicze!!!

Urządzam kółka rolnicze w mniejszych miastach lub większych wsiach, (tylko w Małopolsce) i zaprowadzam w tychże — dział, drobiazgowy, galanteryjny, pończoszniczy i tekstylny. -----

6 MIESIĘCZNY KREDYT.

6 MIESIĘCZNY KREDYT.

zgłoszenia u firmy:

JAN CYGANEK, Skład hurtowy w Przem. ślu.

Handel wina zał. w r. 1847.

R. Stadmüllera, Lwów, Rynek 34

Wina. Koniaki. Likieri.

Najwłaściwsze źródło.

Cud Kosmetyki! Żądajcie wszędzie!

Niezawodny krem czeremchowy „Vamoś” niezrównany środek do pielęgnowania cery, usuwa plagi, plamy i opaleniznę, jedyny krem, który używać można podczas dnia, zarazem pod puder. Wylączny skład hurtowny i częściowy.

W. Lazarowicz, Kraków, Garbarska 4,
Cena 1 słoika 3 złote. Niebywale rezultaty.

Ważne dla P.T. Kupców i Kółek rolniczych!

Talerzyki na muchy! Oryginalne Muchi-zielone. 1000 sztuk 60 zł. Tonatoh tępi szwaby, Orwin na szczyry, Mogil na pluskwy, Sintin na pchły i inne owady, Cholina na mole — niezrównane środki. Wysyła hurtownie

W. Lazarowicz, Kraków, Garbarska 4.

KILIMY największy wybór, różne style sprzedaje na dogodnych warunkach spłaty Bobrowska, Karmiecka 46, III p., ofic.

MAGAZYN kapeluszy męskich pierwszorzędnych fabryk, krajowych i zagranicznych, Góeperta, Hückla, Borsalino, Plessa, Holbana i Panama poleca Antoni Jarosz, Kraków, Sławkowska 24 (dom XX. Emerytów).

Prawdziwie cicho piszącą maszyną jest bezwzględnie tylko

Smith & Bros

Swą nadzwyczajną silną konstrukcją stoi na wyżynie. Osiągnęła rekord światowy. Gwarancja 10-letnia.

Fabryczne składy: Ludwik Aksman
Kraków, telefon 32-88.

Zaprzysiężony rzeczoznawca sądowy

Na raty! Na raty!

Zakład

Witrażowo-Szklarski

TEODOR ZAJDZIKOWSKI

Kraków, ul. Św. Jana 90.

Wykonuje witrażowe oszklenia do kościołów od 20 zł. za 1 m. — Porada fachowa; przy większych zamówieniach na raty.

Ceny 50% niższe niż wszędzie.

Na raty! Na raty!

Domy, parcele, folwarki, tereny fabryczne i t. p.

nie przedstawiają pełnej wartości jeżeli nie są starannie ogrodzone parkanem z siatki drucianej

Kompletne ogrodzenia siatkowe wraz z bramami i furtami, uzupełnione drutem kolczastym, tak zwykle jak i ozdobne

dostarcza

KRAKOWSKA FABRYKA

DRUTU i WYROBÓW ŻELAZNYCH SP. AKC.
KRAKÓW-PODGÓRZE, Romanowicza 5.

Telefon 277.

Adres telegraficzny „METALGOR”.

Największa fabryka wyrobów drucianych w Polsce. Masowa mechaniczna produkcja, a więc najtańsza. Ceny bezsprzecznie konkurencyjne. — Monterzy na zawołanie.

Krótkie terminy dostawy. — Dogodne warunki kredytowe. — Przy większych zleceniach, spłaty wekslowe do 10-ciu miesięcy i dłużej. — Odsprzedawcy otrzymają rabaty.

Cenniki, katalogi ilustrowane i t. p. wysyłamy odwrotnie.



Na raty!

Naczynia aluminiowe.
Narzędzia stolarskie.
Wirówki.
Bańki hermetyczne
poleca

W. Halski

Kraków, Szewska 23,

Sakiennice 21-22.

Skład towarów żelaznych

KOŁDRY

PUCHOWE NA WELNIE I WACIE. MATERACE WŁOSIENNE I POWIACZE DLA NIEMO-
WLĄT. PODUSZKI I PIERZE GĘSIE.

poleca jedyna

KATOLICKA PRACOWNIA WYROBÓW
POŚCIELOWYCH

M. MATUSIEWICZ

KRAKÓW, UL. POSELSKA 20.

RESTAURACJA POWSZECHNA i skład artykułów kolonialnych Kraków, ul. Karmiecka 17 (wejście także od ul. Garbarskiej) wydaje znakomite obiady z 3 dań po 1 złp.



2/3 butelki zł 2,-
1/2 butelka • 2,75
1/4 litr but. • 4,30
1/2 • • • 7,50

J. & S. STEMPNIEWICZ-POZNAŃ
ODDZIAŁY: WARSZAWA, KS. SKORUPIKI 8 • RADOM, PIASKI 12

adres Redakcji i Administracji:

Kraków, ulica Stolarska L. 6, II p.

Telefonu nr. 1018 — konto czek. 404.838.

ODDZIAŁY:

Lwów, Rozwój, Legionów 3. Poznań, Kirschkowa, Gwarna.

Łódź, Rozwój, Podleśna 4. Warszawa, Wilcza 3 tel. 37-59.

Lezy ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetr. — Ogłosz. zwykle zł. 0-15. Nadesłane zł. 0-40. Dział ekonomiczny i komunikaty zł. 0-80. 1-sza strona i inne tekstowe zł. 0-80. Ugi. swiät. 25% droższe. Dla urzecz, państw, emerytów, robotn., inwalidów, i posz. pracy duży rabat.

Lezy przedmiotów: Miesięcznie z dodatkiem ilustrowanym i 1 książką 2 zł., bez książki i dodatku zniżona 1 zł. — Kwartalnie, z dodatkiem ilustrowanym i 4 książkami 6 zł.; bez dodatku ilustrowanego i książek 3 zł. Ceny rozumieć należy wraz z dostawą do domu.